
栃木市の財政白書

１ 平成30年度予算と収入・支出の状況

　市では6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。

　今回は平成30年4月1日から平成30年9月30日まで（平成30年度上半期）の状況及び平成29年度の決算状況を

　公表します。

（１） 一般会計・歳入

（２）一般会計・歳出

（３）市税の状況

市債

県支出金

繰入金

地方消費税交付金

繰越金

使用料及び手数料

24億360万円

収入の種類

市税

地方交付税

国庫支出金

その他

8億1,660万円

諸収入

予算額

215億9,496万円

89億3,953万円

73億6,830万円

45億9,855万円

3億6,777万円

0円

3億7,777万円

3億8,942万円

0円

合    計

42億863万円

29億7,760万円

29億1,946万円

16億4,455万円

収入済額

134億866万円

62億8,739万円

28億8,636万円

92億4,658万円

0.0%

8.2%

9.3%

0.0%

収入率

62.1%

68.0%

32.3%

支出済額

91億2,230万円

57.4%

100.0%

45.0%

36.2%8億7,043万円

292億1,522万円

17億796万円

29億1,946万円

公債費

教育費

衛生費

43.8%

支出の種類

民生費

支出率

36.6%

34.2%

667億1,836万円

合    計

予算額

249億2,274万円

73億9,942万円

84億3,612万円

63億8,663万円

75億8,639万円

41億9,372万円

36億2,202万円商工費

23億2,636万円

13億2,681万円

4億507万円

その他

消防費

農林水産業費

議会費

25億3,099万円

31億1,677万円

4億8,401万円

1億9,773万円

29億8,246万円

23億3,110万円

18億6,400万円

24億1,447万円

8億5,944万円

2,317万円

259億2,644万円

36.9%

46.7%

30.7%

44.4%

66.7%

36.9%

36.5%

48.8%

20.5%

38.9%

税    目

市民税

予算額

92億5,510万円

構成比

42.9%

667億1,836万円

1億1,308万円

固定資産税

軽自動車税

市たばこ税

鉱産税

特別土地保有税

入湯税

46.6%

2.0%

都市計画税

合    計

100億9,025万円

4億3,215万円

10億4,831万円

291万円

0万円

1,245万円

7億5,378万円

215億9,495万円

4.9%

0.0%

0.0%

0.1%

3.5%

100.0%

総務費

土木費



（４）市債残高の状況（平成30年9月30日現在）

（５）特別会計

２ 財産の状況（平成30年9月30日現在）

39.7%

3,166万円 47.3%

276億1,281万円

構成比

48.8%

教育債

総務債

消防債

民生債

農林水産業債

区    分

臨時財政対策債

残    高

予算額

181億7,622万円

介護保険特別会計
（保険事業勘定）

区            分

105億9,873万円

87億3,802万円

26億162万円

21億127万円

21億6,482万円

51.1%

18.7%

15.4%

4.6%

3.7%

収入済額

83億2,222万円

18億6,677万円 7億4,141万円

3.8%

支出済額

70億5,919万円

48万円

58億7,271万円

6億6,897万円

2.1%

39.2%

収入率

45.8%

2,624万円

支出率

38.8%

40.6%

35.8%

28.4%656万円千塚町上川原産業団地特別会計 2,313万円

1.1%

3.9%

64万5,252㎡

土地

3,910万円

124億2,360万円

599万6,945㎡

その他

合    計

22億3,215万円

9億6,514万円

建物

有価証券

基金

出資等による権利

566億4,717万円

5億9,775万円

土木債

介護保険特別会計
（介護サービス事業勘定）

6,687万円

100.0%

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

144億6,161万円 73億9,200万円



３ 平成29年度の決算状況

（１） 一般会計・歳入

億 8,833 万円 億 6,176 万円

億 5,046 万円 億 4,114 万円

億 4,003 万円 億 3,575 万円

億 9,185 万円 億 5,875 万円

億 9,846 万円 億 1,607 万円

億 9,863 万円 億 5,220 万円

億 714 万円 億 8,522 万円

億 3,880 万円 億 4,193 万円

億 237 万円 億 237 万円

億 1,515 万円 億 8,976 万円

億 9,534 万円 億 2,134 万円

億 2,656 万円 億 629 万円

62,656 50,629

（２）一般会計・歳出

億 1,769 万円 億 5,536 万円

億 2,768 万円 億 6,915 万円

億 9,871 万円 億 4,788 万円

億 3,235 万円 億 4,687 万円

億 7,411 万円 億 5,056 万円

億 9,936 万円 億 4,080 万円

億 7,675 万円 億 4,197 万円

億 8,642 万円 億 8,397 万円

億 7,264 万円 億 4,453 万円

億 2,810 万円 億 1,127 万円

億 1,275 万円 9,446 万円

億 2,656 万円 億 8,682 万円

62,656 58,682

（３）特別会計

214 億 219 億 210 億

18 億 18 億 18 億

151 億 144 億 138 億

47 億 44 億 40 億

3 億 3 億 3 億

23 億 23 億 23 億

（４）各種財政指標 （5）財政健全化判断比率

※「－」は、赤字または

　 資金不足を生じていない

　 ため、当該数値については

　 該当なしを表します。

（6）資金不足比率

千塚町上川原産業団地特別会計 -

将来負担比率 63.4%

水道事業会計 -

農業集落排水特別会計 -

連結実質赤字比率 -

-

公債費負担比率 15.7%

実質公債費比率 10.8%

下水道特別会計

0.733財政力指数

6,580万円 85.6%

6,997万円 3,410万円 90.3%

8,718万円 94.5%

8,958万円 99.8%

9,184万円

100.0%

1,402万円 99.2%

3,576万円

6,580万円 95.5% 7,065万円 91.6%

105.9% 3,227万円 95.6%

支出済額 支出率

8,242万円 102.6% 659万円 98.0%

支出率

249 239

83.8%

国民健康保険特別会計 2,992万円

合    計 677 635

その他 1

収入の種類 予算額 収入済額 収入率

210 220市税 104.6%

経常収支比率 95.6% 実質赤字比率 -

区            分 予算額

農業集落排水特別会計 105.9%

介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)

介護保険特別会計(保険事業勘定) 4,903万円

下水道特別会計

千塚町上川原産業団地特別会計

93.9%

3,376万円

4,777万円

9,548万円 9,608万円

後期高齢者医療特別会計 2,902万円 2,238万円 99.6%

議会費 4 4 96.1%

671 630

収入済額 収入率

93.8%

消防費 25 24 96.0%

商工費 34 34 99.0%

農林水産業費

衛生費 46 45 96.6%

教育費 70 60 85.5%

公債費 71 69 97.4%

総務費 73

土木費 74 63

22その他
677合    計

22

民生費

671 660

支出の種類

繰入金

地方消費税交付金

使用料及び手数料 7

98

52

46

繰越金
8

42

29

42

24 24

国庫支出金

地方交付税

市債

県支出金

諸収入
33

95

95

66

47

103.0%

78.6%

96.2%

98.9%

96.9%

100.0%

100.1%

99.3%

96.8%

98.2%

96.1%

84.7%

665

92.6%88

29

32

95.4%

予算額 支出済額

77

20 19


