

## 栃木市の財政白書

### 1 平成30年度予算と収入・支出の状況

市では6月と12月の年2回、財政状況を公表しています。

今回は平成30年4月1日から平成30年9月30日まで(平成30年度上半期)の状況及び平成29年度の決算状況を公表します。

#### (1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	215億9,496万円	134億866万円	62.1%
地方交付税	92億4,658万円	62億8,739万円	68.0%
国庫支出金	89億3,953万円	28億8,636万円	32.3%
市債	73億6,830万円	0円	0.0%
県支出金	45億9,855万円	3億7,777万円	8.2%
諸収入	42億863万円	3億8,942万円	9.3%
地方消費税交付金	29億7,760万円	17億796万円	57.4%
繰越金	29億1,946万円	29億1,946万円	100.0%
繰入金	16億4,455万円	0円	0.0%
使用料及び手数料	8億1,660万円	3億6,777万円	45.0%
その他	24億360万円	8億7,043万円	36.2%
合 計	667億1,836万円	292億1,522万円	43.8%

#### (2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	249億2,274万円	91億2,230万円	36.6%
土木費	84億3,612万円	31億1,677万円	36.9%
教育費	75億8,639万円	23億3,110万円	30.7%
総務費	73億9,942万円	25億3,099万円	34.2%
公債費	63億8,663万円	29億8,246万円	46.7%
衛生費	41億9,372万円	18億6,400万円	44.4%
商工費	36億2,202万円	24億1,447万円	66.7%
消防費	23億2,636万円	8億5,944万円	36.9%
農林水産業費	13億2,681万円	4億8,401万円	36.5%
議会費	4億507万円	1億9,773万円	48.8%
その他	1億1,308万円	2,317万円	20.5%
合 計	667億1,836万円	259億2,644万円	38.9%

#### (3) 市税の状況

税目	予算額	構成比
市民税	92億5,510万円	42.9%
固定資産税	100億9,025万円	46.6%
軽自動車税	4億3,215万円	2.0%
市たばこ税	10億4,831万円	4.9%
鉱産税	291万円	0.0%
特別土地保有税	0万円	0.0%
入湯税	1,245万円	0.1%
都市計画税	7億5,378万円	3.5%
合 計	215億9,495万円	100.0%

(4) 市債残高の状況(平成30年9月30日現在)

区分	残高	構成比
臨時財政対策債	276億1,281万円	48.8%
土木債	105億9,873万円	18.7%
教育債	87億3,802万円	15.4%
総務債	26億162万円	4.6%
民生債	21億6,482万円	3.8%
消防債	21億127万円	3.7%
農林水産業債	5億9,775万円	1.1%
その他	22億3,215万円	3.9%
合計	566億4,717万円	100.0%

(5) 特別会計

区分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	181億7,622万円	83億2,222万円	45.8%	70億5,919万円	38.8%
後期高齢者医療特別会計	18億6,677万円	7億4,141万円	39.7%	6億6,897万円	35.8%
介護保険特別会計 (保険事業勘定)	144億6,161万円	73億9,200万円	51.1%	58億7,271万円	40.6%
介護保険特別会計 (介護サービス事業勘定)	6,687万円	3,166万円	47.3%	2,624万円	39.2%
千塚町上川原産業団地特別会計	2,313万円	656万円	28.4%	48万円	2.1%

2 財産の状況(平成30年9月30日現在)

土地	599万6,945m <sup>2</sup>
建物	64万5,252m <sup>2</sup>
有価証券	3,910万円
基金	124億2,360万円
出資等による権利	9億6,514万円

### 3 平成29年度の決算状況

#### (1) 一般会計・歳入

収入の種類	予算額	収入済額	収入率
市税	210 億 8,833 万円	220 億 6,176 万円	104.6%
地方交付税	95 億 5,046 万円	98 億 4,114 万円	103.0%
国庫支出金	95 億 4,003 万円	88 億 3,575 万円	92.6%
市債	66 億 9,185 万円	52 億 5,875 万円	78.6%
県支出金	47 億 9,846 万円	46 億 1,607 万円	96.2%
諸収入	42 億 9,863 万円	42 億 5,220 万円	98.9%
繰入金	33 億 714 万円	32 億 8,522 万円	99.3%
地方消費税交付金	29 億 3,880 万円	29 億 4,193 万円	100.1%
繰越金	24 億 237 万円	24 億 237 万円	100.0%
使用料及び手数料	8 億 1,515 万円	7 億 8,976 万円	96.9%
その他	22 億 9,534 万円	22 億 2,134 万円	96.8%
合 計	677 億 2,656 万円	665 億 629 万円	98.2%

#### (2) 一般会計・歳出

支出の種類	予算額	支出済額	支出率
民生費	249 億 1,769 万円	239 億 5,536 万円	96.1%
総務費	77 億 2,768 万円	73 億 6,915 万円	95.4%
土木費	74 億 9,871 万円	63 億 4,788 万円	84.7%
公債費	71 億 3,235 万円	69 億 4,687 万円	97.4%
教育費	70 億 7,411 万円	60 億 5,056 万円	85.5%
衛生費	46 億 9,936 万円	45 億 4,080 万円	96.6%
商工費	34 億 7,675 万円	34 億 4,197 万円	99.0%
消防費	25 億 8,642 万円	24 億 8,397 万円	96.0%
農林水産業費	20 億 7,264 万円	19 億 4,453 万円	93.8%
議会費	4 億 2,810 万円	4 億 1,127 万円	96.1%
その他	1 億 1,275 万円	9,446 万円	83.8%
合 計	677 億 2,656 万円	635 億 8,682 万円	93.9%

#### (3) 特別会計

区分	予算額	収入済額	収入率	支出済額	支出率
国民健康保険特別会計	214 億 2,992 万円	219 億 8,242 万円	102.6%	210 億 659 万円	98.0%
後期高齢者医療特別会計	18 億 2,902 万円	18 億 2,238 万円	99.6%	18 億 1,402 万円	99.2%
介護保険特別会計(保険事業勘定)	151 億 4,903 万円	144 億 6,580 万円	95.5%	138 億 7,065 万円	91.6%
介護保険特別会計(介護サービス事業勘定)	3,376 万円	3,576 万円	105.9%	3,227 万円	95.6%
下水道特別会計	47 億 4,777 万円	44 億 8,718 万円	94.5%	40 億 6,580 万円	85.6%
農業集落排水特別会計	3 億 6,997 万円	3 億 9,184 万円	105.9%	3 億 3,410 万円	90.3%
千塚町上川原産業団地特別会計	23 億 9,548 万円	23 億 9,608 万円	100.0%	23 億 8,958 万円	99.8%

#### (4) 各種財政指標

経常収支比率	95.6%
公債費負担比率	15.7%
財政力指数	0.733

#### (5) 財政健全化判断比率

実質赤字比率	-
連結実質赤字比率	-
実質公債費比率	10.8%
将来負担比率	63.4%

※「-」は、赤字または資金不足を生じていないため、当該数値については該当なしを表します。

#### (6) 資金不足比率

水道事業会計	-
下水道特別会計	-
農業集落排水特別会計	-
千塚町上川原産業団地特別会計	-